Variantes : 1565 devoient] deuoie Z<sup>4</sup> 1569 plaie] paie Z<sup>421</sup> 1578 estre] *mq*  
 Z<sup>21</sup> 1582 n'en] ne Z<sup>21</sup>

Versification : 1571 *Vers irrégulier* 1588 *Vers irrégulier*

Aigre et fier, qui fu desdagueux.  
 1590 Amon ot non. Cil murmuroit  
 Des miseres qu'il enduroit  
 Et dist : 'Quel mal et quel contraire  
 Plus domageux pourrions noz traire ?  
 Ja pis dombter ne nous convient,  
 1595 Car qui dombte souvent advient  
 Qu'il li chet selons sa paour.  
 Nulz ne pourroit avoir paour  
 Que nous avons. Noustre aventure  
 Et si perverse qu'elle est secure \*  
 1600 Qu'elle ne pueut devenir pire.  
 Ce mal ne puet tourner en pire [252va]  
 Car de tous meschiés, c'est la sonme,  
 Tres grant misere asseüre homme  
 Que pis avenir ne li doie.  
 1605 Ja soit ce que Venus nous oie  
 Et ja soit ce qu'el hee adés  
 Tous les hommes Dyomedés,  
 Si desprisons touz sa haine  
 Et son courroux et s'atehine, \*  
 1610 Si doubtons pou sa malvuillance  
 Et poi prisons sa grant puissance.'  
 Ainssi murmure, ainssi gargonne  
 Hamon et Venus aguillonne  
 A pis faire que fait n'avoit,  
 1615 Et par sa parolle esmouvoit  
 Et faisoit aviver la bresse  
 De l'ire endormie et remesse.  
 Aucuns y ot a qui plaisoit

Leçons rejetées : 1609 courroux] corrigé d'après Z<sup>21</sup> courroux Z<sup>34</sup>

Variantes : 1592 dist] mq Z<sup>1</sup> 1597 paour] piour Z<sup>4</sup> 1609 s'atehine] sa taine  
 Z<sup>21</sup> 1611 Et poi] Espoi Z<sup>4</sup> 1618 y ot] auoit Z<sup>21</sup>

Versification : 1599 Vers irrégulier

La follie que cil dissoit.  
 1620 Li plusieurs de noz blasmions  
 Hamon et le reprenions,  
 Dont vers Venus estoit regronde. \*  
 Si conme il nous quida respondre,  
 Sa parolle li est faillie  
 1625 Et la voiz li est agreslie  
 Et le conduit dont la voiz vient  
 Li restraint. Sa crine devient  
 Neuve plume, et pour ces despis  
 Son dos, son col et tous ses pis  
 1630 Sont couvers de plumes nouvelles. \*  
 Ses coutés sont tous couvers d'elles.  
 Tout est de plumes somspris  
 Et ses piés sont d'ongles pourpris  
 Et sa bouche est bec devenue,  
 1635 Comme corne dure et agüe.  
 Lichus regarde la merveille  
 Et mout s'esbahist et merveille,  
 Quant le voit a tel deshonneur.  
 Ydas, Albas et Rethenour  
 1640 Et Dychenus s'en esbahirent. {252vb}  
 Et en esbaïssent se virent  
 Trestout autel fourmë avoir.  
 La plus grant part, a dire voir,  
 Des compaignons sont fait oyselles  
 1645 Et par mer vont mouvent leur ailles,  
 Si vont le navie rovant \*  
 Et tout en tout environnant.